M.S.F. X, 222 a. 1295 *accipere et accipi facere de bonis debitoris predicti et fideiussorum et impignerare quemcumque voluerit sine noncio potestatis alicuius.* St. Ud. C.S. 138 sec. XIV *vendere, donare, impignorare vel modo aliquo alienare bona sua.* Docc. st. Fr. I, 265 a. 1319 *quando homines de Mortegliano transibant Arboncolum versus Muzzanam, quod erant pignorati a dictis hominibus Muzzane.* Docc. st. Fr. II, 184 a. 1328 *de violentiis datis, et factis super dictis confinibus pignorare, salterare, garetare et rationem facere.* A. St. S. Dan. 18 a. 1357 *si Wardiani nostri de S. Daniele pignorant aliquos homines de Ragonea.* St. Ud. 146 a. 1361 *sententiatum fuit ... quod ... debeat dari nunciis ad spangandum vel pignorandum pro suis livellis.* Parl. Fr. II, 254

a. 1366 *Item constituimus quod si plures cohadunati abstulerint vel raperint pignora de manu et tenuta preconis pignorantis sine d. marescalcho et eius familia. St. Civ. Au. 42 a. 1378 nullus filius familias scutifer, aut manipastus vel discipulus possit impignorare, ludere, vel vendere per se vel per alios res patris aut domini sui; ... nullus sartor cerdo pelliparius, aurifex aut alius artista debeat impignorare per se vel per alios pannos seu res alias sibi datas. St. Tolm. 157 a. 1403 Statuitur quod singulis annis per camerarium eligantur et ponantur custodes quattuor sive saltarii qui iurent et iurare teneantur ... omnes personas, vicinos vel forenses quas viderint cum animalibus in bonis vel pradis alterius pignorare. St. Tarc. 48 a. 1432 Statuerunt quod si aliquis faceret revellum aliquod Preconi exercenti officium suum non permittendo se pignorari, vel minando Preconi.*

implantare, pl- v. 'piantare'. Cfr. Ducange 6, 354 *plantare agrum* 'illum arboribus conserere', Sella 445 *plantare*, Semi 299 *plantare*, Doria 296 *impiantar*, NP 429 *implantâ* e 775 *plantâ*, Zudini/Dorsi 62 *implantâr*. Dal lat. *plantâre* 'calcare il terreno con la pianta del piede intorno al pollone piantato', da *plânta* 'stelo, pollone' e 'pianta del piede' (REW 6578, DEI 2895; per *planta* vd. anche Zamboni (1983) 150-151).

St. Pra. 116 a. 1361/66 *Si quis alienas vites vel arbores plantatas que nondum radices emiserint evulserit seu erradicaverit. Cast. Mor. 67 a. 1366 medium campum terre situm in Presano implantatum cum uno prato et alneto cuius hii sunt confines. St. Port. N. 30 a. 1448 quod conductor teneatur mansum locatum, clausuram, campum, seu alium fundum diligenter, et bene laborare, colere, potare fossadare, plantare.*

impositio sf. 'imposta governativa capitalizia' (vd. Ventura (1988) I, 138 nota⁸); anche 'prezzo fissato, stabilito'. Cfr. Ducange 4, 310 *imposicionarius* 'vectigalium impositorum redemptor et exactor', *imposita*² 'tributum impositum, collatio', Niermeyer 515 *impositio*, Blaise 459. Dal lat. *impōnere* 'imporre'. Vd. *positio*.

St. Ud. C.S. 87 sec. XIV *De fornasariis vendentibus tegullas, modonos et calcinam ultra impositionem. St. Civ. Au. 78 a. 1378 talis panis vendatur sine impositione per advocatum et iudices vel per officialem salvo quod a furnarijs et panibus qui in grosso venduntur ad oculum non procedatur ad dictas penas. Parl. Fr. II, 307 a. 1380 ad exigendum impositionem octo denariorum pro quolibet foco et quatuor pro sottano totius districtus. St. Ud. 97 a. 1386 De eo quod dixit Misindeo de porcis assanutis non vendendis in macello vel quod fiat impositio, determinatum fuit quod vendantur porci assinuti apud pignam et non alibi. St. Tolm. 140 a. 1403 quilibet capitaneus minor ellectus iurare teneatur ... coltas, impositiones et quascumque alias factiones sub suo capitaneatu exigere.*

- imprestantia** sf. ‘prestito, tasso d’interesse, usura’. Cfr. Ducange 6, 471 *praestare*, NP 808 *prestânze* con rimando a 430 *imprèst* per ‘prestito’, *imprestâ* ‘prestare’, Vicario (1999) 211 *inpresto* ‘prestito’ e (2001) *imprestanza*, ant. it. *prestanza*. Dal lat. **in-praestāre* (vd. anche Kramer III, 45-46 s.v. *impresté*, dal lat. *praestitum dare*, in *praestitum dare* da cui *impraestitum dare*). Vd. *imprestatum*.
St. Ud. C.S. 84 sec. XIV *De mutuantibus nisi ad rectas imprestantias. Quicumque mutuaverit super ludo quocumque mutuaverit aliter quam ad rectas imprestantias, videlicet XI pro XII.*
- imprestatum, emprestum** sn. ‘recipiente, arnese’. Cfr. Sella 221 *enprestus* ‘recipiente’, NP 430 *imprèst* ‘ordigno, strumento spec. in relazione ad un mestiere’, 1529 *imprestorài* ‘attrezzi rurali’, Pallabazzer 246 *imprést* ‘attrezzo, attrezzo da lavoro’. Deverb. di un frl. **imprestà*, da un lat. tardo **in-praestāre* (REW 6725), che sostituisce il più diffuso *ad-praestāre* ‘apprestare’, vd. GDLI 1, 587 it. ant. *appresto* ‘apprestamento, preparazione’ (G. B. Pellegrini (1992) 118-19, CLR 151 n. 135); secondo DIDE 236 s.v. *imprèst* (frl., ven. trevigiano) potrebbe non essere estranea l’usanza, almeno presso i contadini, del prestito di attrezzi agricoli. Vd. *imprestantia*.
St. Sac. 37 a. 1348 *frangi debent dicti empresti et quod jurati tenentur omni die tentare dicta empresta*. St. Valv. 12 a. 1369 *si quis Juratus reperierit in taberna urceum, vel aliud imprestitum non tenentem bucciam, frangere debet*.
- incanavare, -nipare** v. ‘portare nella cantina o nel magazzino’. Cfr. Ducange 4, 318 *incanavare, incanavare, incannipare* ‘in canipam seu cellam penariam vel vinariam inferre (St. Cadubr.)’, Sella 290 *incanavare, incanovare*, Niermeyer 518 *incanavare*, Semi 197 *incanipare*, NP 436 *incianevâ, incianivâ* ‘porre il vino in cantina’. Denom. dal lat. *canāba* REW 1566 con *in-*. Vd. *canipa* e *caniparius*.
St. Ud. C.S. 15 sec. XIV *nemo vicinus vel forensis fenum, stramen, frascas vel sorgalia in mercato Utini ... audeat incanavare*. Daz. pa. 21 a. 1363 *De consignatione pannorum grisorum conductorum per forenses in Terram Utini, emptorumque per vicinum Daciariis fienda antequam incaneventur*. St. Civ. Au. 60 a. 1378 *nullus incanipet seu rionat in aliquibus villis de quibus fit custodia terre civitatis salem, oleum, vinum forense*. St. Glem. 71 a. 1381 *vasa ... que non sunt incanipata non valeant deschargari, nisi prius notificetur daciarijs*. St. Ud. 89 a. 1402 *nemo vicinus vel forensis fenum stramen bedechas frascas vel sorgalia ... audeat incanavare*.
- incantare** v. ‘avere l’appalto delle imposte, mettere all’incanto’. Cfr. Ducange 4, 318-19 ‘*auctionari, sub hasta vendere*’, Sella 290 *incantatio* ‘in-